
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

Al sito Web  

Albo pretorio  

 Agli atti 

 

OGGETTO: Progetto PON/FESR  

CUP:J39J22000670006 - CIP:13.1.3A-FESRPON-BA-2022-23 CIG: Z9D3BEE52D 

 

PREMESSO CHE  l’Istituto Comprensivo “ G. Leopardi ” di Potenza  (PZ) attua 

azioni nell’ambito del Progetto  FESR - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 

2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “EDUGREEN: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”.  

 

Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo 

contrattuale di € 125,00 IVA inclusa . 

  

Oggetto della fornitura : Materiale pubblicitario 

 

  





 

 

 
 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PUBBLICITÀ 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO L’avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e

 laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione

 ecologica” -Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR);                                                   

VISTA la lettera di autorizzazione del progetto, Prot. AOOGABMI –                                                                                                                             

0035942 del 24/05/2022; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio,prot.n.3765 del 27/07/2022; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove                                                                                    

disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio      e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti

 locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in

 materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018,n. 129 recante 

«Istruzioni generali sulla  gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo

 1,comma 143,della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs.n.165  del 30  marzo 2001, recante «Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 

materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001,n.165, dall’articolo, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Programma Annuale 2023; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 

procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56

 (cd. Correttivo) e dal Decreto Legge n. 32/2019 (cd. 

sblocca cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,in conformità

 ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali  del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e     che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga,in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti

  di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali,ove richiesti»; 



 

 

 
 
 
 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs.50/2016, il quale  prevede che «Fermo restando

 quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto  o 

di  una  concessione le stazioni  appaltanti individuano, 

nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 

all'articolo 21,comma 1,ovvero nell'atto di avvio relativo 

ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in  

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 

per le fasi della  programmazione ,  della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione; 

RITENUTO che  la  Prof.ssa  Cinzia  PUCCI ,  Dirigente     Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1,

 del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

 giuridico e competenze  professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma;                  

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione 

e  pubblicità per i progetti finanziati con i Fondi 

Strutturali; 

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione della 

targa pubblicitaria da collocare all’ingresso della scuola e 

nei plessi secondari interessati dal PON FESR al fine di 

garantire la visibilità del progetto; 

DATO ATTO della necessità di affidare le prestazioni in parola per 

l’importo specificato in oggetto; 

CONSIDERATO che l’affidamento è finalizzato all’acquisto delle 

prestazioni indicate in oggetto e che il fine che si intende

 perseguire è l’acquisto di targhe per pubblicità nell’ambito 

del progetto indicato in oggetto;                                         

VISTA  l’ offerta della Ditta Sud' Altro Reti e comunicazione s.r.l. 

P.I.: 01630250767 (prot.n.4471 del 12/07/2023)risulta 

rispondente alle caratteristiche richieste  ; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.

 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 

soggetta  agli  obblighi di tracciabilità dei

 flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 

n.136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17

 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) 



 

 

 
 
 
 
 

riportato in oggetto; 

 

CONSIDERATO che gli importi  di cui al presente provvedimento 

risultano pari a quanto indicato in oggetto e trovano copertura

 nel bilancio  per l’anno 2023  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente  

richiamati: 

 

▪ di individuare nella necessità di provvedere alle prestazioni in 

oggetto in tempi brevi la scelta dell’affidamento diretto quale 

modalità di svolgimento della procedura di acquisto; 

▪ di individuare nella convenienza dei prodotti offerti nonché nella 

consolidata affidabilità dell’Operatore Economico la scelta 

dell’affidatario della fornitura; 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, l’Affidamento Diretto alla ditta Sud'Altro Reti e 

comunicazione s.r.l. P.I.: 01630250767 della forniture come di seguito 

dettagliatamente indicate: 

 

DESCRIZIONE Q.TA' PREZZO IMPONIBILE 

TARGA IN PLEXIGLASS FORMATO A4  CON STAMPA A COLORI CON 
DISTANZIALI 

2 € 51,23 € 102,46 

TOTALE IVA € 22,54 

TOTALE COMPLESSIVO € 125,00 
 

 

▪ di provvedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle 

indicazioni di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 tramite 

l’ordine di acquisto ; 

▪ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di 

presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata ed 

approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

▪ di nominare Se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l'intervento in oggetto, 

nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016 

(Codice dei contratti pubblici), dell’art.6 della Legge n. 241/90 così 

come modificato dalla Legge n. 15 del 2005 e delle Linee Guida n. 3 - 

Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni - Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed 

aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

▪ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cinzia Pucci 
             Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate. 

 

                       

 
 


		2023-07-19T11:25:34+0200
	Cinzia Pucci




